
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 3,609 3,120 489

1.기타 교직원보수 489 0 489

1.교직원대체인건비 489 0 489

1.교원대체인건비 489 0 489

1.기간제교원인건비 489 0 489 (성립전)성과상여금 : 489,000원*1명= 489,000

2.학생복지/교육격차 해소 279,313 219,679 59,634

1.급식 관리 180,935 168,229 12,706

1.학교급식운영 180,935 168,229 12,706

1.급식재료구입비 145,325 132,899 12,426

1.급식용식재료비 145,325 132,899 12,426 (성립전)식품비 : 12,426,000원*1차= 12,426,000

6.대체인건비 280 0 280

1.기간제직원인건비 280 0 280
(성립전)대체인력인건비(목적) : 69,770원

*4회=
280,000

2.보건관리 34,777 28,249 6,528

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,977 13,449 6,528

3.보건실운영 5,000 5,000 0

4.학생복지비 2,300 2,600 -300 의료용비품 : -300,000원*1종= -300,000

5.비품구입비 300 0 300 사무용의자구입 : 300,000원*1종= 300,000

4.[국고]흡연예방및급연실천학교운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전)흡연예방 교육주간 예방교육 : 

50,000원*6학급=
300,000

(성립전)담배유해물질 실험교실교육 : 

200,000원*2회=
400,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)흡연예방캠페인 홍보물품구입 : 

300,000원*1회=
300,000

6.코로나19 대응 단기인력 5,528 0 5,528

1.기간제직원인건비 5,025 0 5,025 (성립전)인건비 : 2,512,500원*2명 = 5,025,000

2.기간제직원법정부담금 503 0 503
(성립전)4대보험 기관부담금 : 251,200원

*2명=
503,000

3.학생복지 63,601 23,201 40,400

1.교육복지우선 40,400 0 40,400

1.학생파악운영 2,652 0 2,652

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)학급강사료 : 50,000원*2회*12회= 1,200,000

고윤미 2021년 04월 01일 11시 04분 19초 1 전라북도교육청 군산나운초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,452 0 1,452
(성립전)가정방문물품구입 : 30,000원*30

명*1회=
900,000

(성립전)학급재료비 : 69,000원*2학급*4회

=
552,000

2.학생 적응력향상 프로그램운영 19,460 0 19,460

1.운영수당 5,920 0 5,920
(성립전)개별 상담비 : 50,000원*4명*10회

=
2,000,000

(성립전)개별 강사료 : 32,000원*1명*20회

=
640,000

(성립전)집단 운영수당 : 50,000원*1명*40

회+32,000원*1명*40회=
3,280,000

2.교육운영비 13,540 0 13,540
(성립전)개별 체험활동비 : (20,000원*20

명*4회)+100,000원*28명*1회=
4,400,000

(성립전)개별 긴급지원비 : 100,000원*60

명*1회=
6,000,000

(성립전)집단 다도체험 : 20,000원*30명*1

회=
600,000

(성립전)집단 교재구입 : 20,000원*90명*1

회=
1,800,000

(성립전)집단 방학체험 : 10,000원*74명*1

회=
740,000

3.친구와함께 성장하는 우리들운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 640 0 640
(성립전)집단 강사료 : 32,000원*1명*20회

=
640,000

2.교육운영비 3,860 0 3,860
(성립전)집단 교재구입 : 10,000원*12명*5

회=
600,000

(성립전)집단 체험활동비 : 173,200원*10

팀*1회+47,750원*16명*2회=
3,260,000

4.따뜻한 마음이 피어나는 행복한 나운초운영7,860 0 7,860

1.운영수당 3,980 0 3,980
(성립전)학급 교육수당 : 50,000원*4학급

*11회+32,000원*4학급*10회=
3,480,000

(성립전)교직원연수 강사료 : 50,000원*1

명*10회=
500,000

2.교육운영비 3,880 0 3,880
(성립전)학급 활동재료비 : 13,120원*250

명*1회=
3,280,000

(성립전)신나는마을 체험활동비 : 150,000

원*4회=
600,000

5.교육복지실운영비 5,928 0 5,928

1.무기계약직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전)시간외수당 : 10,000원*1명*200시

간=
2,000,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전)슈퍼비젼 강사료 : 250,000원*1명

*1회=
250,000

3.여비 900 0 900 (성립전)출장여비 : 15,000원*1회*60회= 900,000

4.교육운영비 1,658 0 1,658
(성립전)사무용품구입 : 189,500원*1명*4

회=
758,000

(성립전)프로그램운영 간식비 : 3,000원

*30명*10회=
900,000

5.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120 (성립전)협의회비 : 20,000원*14명*4회= 1,120,000

3.기본적 교육활동 68,784 50,984 17,800
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1.교과 활동 42,905 25,105 17,800

1.교과활동지원 18,650 10,850 7,800

4.맞춤형학습학교운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,224 0 4,224 (성립전)강사수당 : 32,000원*12회*11주= 4,224,000

2.교육운영비 376 0 376 (성립전)교재구입 : 12,000원*20명= 240,000

(성립전)간식비 : 136,000원*1회= 136,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)기초학력협의체 협의 : 100,000원

*2회=
200,000

5.기초학력 마중물학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,688 0 2,688 (성립전)강사수당 : 32,000원*12회*7주= 2,688,000

2.교육운영비 212 0 212 (성립전)교재구입 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전)간식비 : 62,000원*1회= 62,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)기초학력 협의체 협의 : 100,000

원*1회=
100,000

2.과학 교과활동 16,450 6,450 10,000

2.과학활동중심학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,100 0 2,100 (성립전)강사비 : 30,000원*70회= 2,100,000

2.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전)유니맷 재료등 교구구입 : 

250,000원*6종*2개=
3,000,000

(성립전)과학교육소모품및물품 : 950,000

원*2회=
1,900,000

(성립전)창의교실운영및물품구입 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

5.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

2.교육운영비 2,360 2,800 -440 현장체험학습비 : -440,000원*1회= -440,000

5.비품구입비 740 300 440 비품구입비 : 440,000원*1대= 440,000

4.선택적 교육활동 183,400 128,063 55,337

1.방과후학교 운영 149,770 113,433 36,337

1.방과후학교운영 118,550 91,200 27,350

1.특기적성교육 104,200 91,200 13,000

1.운영수당 96,900 86,400 10,500
(성립전)지원금강사비 : 3,500,000원*3개

월=
10,500,000

2.교육운영비 7,300 4,800 2,500
(성립전)지원금교재교구비 : 2,500,000원

*1개월=
2,500,000
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2.방과후 학교보조인력운영 10,450 0 10,450

1.무기계약직원인건비 9,012 0 9,012 (성립전)기본급 : 618,800원*10개월= 6,188,000

(성립전)급식비 : 125,600원*10개월= 1,256,000

(성립전)퇴직금 : 368,000원*1명= 368,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 888 0 888
(성립전)기관부담4대보험료 : 88,800원*10

개월=
888,000

3.방과후학교운영-목적 3,900 0 3,900

1.일반수용비 3,783 0 3,783 (성립전)전기료 : 435,500원*6회= 2,613,000

(성립전)소모품 구입 : 195,000원*6회= 1,170,000

2.목적사업업무추진비 117 0 117 (성립전)협의회비 : 117,000원*1회= 117,000

2.돌봄교실운영 31,220 22,233 8,987

2.돌봄전담사운영 8,987 0 8,987

1.무기계약직원인건비 7,095 0 7,095 (성립전)기본급 : 1,840,000원*3개월= 5,520,000

(성립전)근속수당 : 105,000원*3개월= 315,000

(성립전)급식비 : 280,000원*3개월= 840,000

(성립전)가족수당 : 140,000원*3개월= 420,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100 (성립전)맞춤형복지비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 792 0 792
(성립전)4대보험기관부담금 : 264,000원*3

개월=
792,000

3.교기육성 19,800 5,800 14,000

1.교기운영 19,800 5,800 14,000

2.학교운동부지도자인건비 14,000 0 14,000

1.기간제직원인건비 12,510 0 12,510 (성립전)기본급 : 1,945,000원*6개월= 11,670,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

2.기간제직원법정부담금 1,490 0 1,490
(성립전)4대보험기관부담금 : 248,333원*6

개월=
1,490,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

고윤미 2021년 04월 01일 11시 04분 19초 4 전라북도교육청 군산나운초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)다문화이해 교육물품구입 : 

100,000원*13학급=
1,300,000

(성립전)다문화가정 공예체험비 : 100,000

원*10가정=
1,000,000

(성립전)전통예절및 차문화체험비 : 

11,600원*125명=
1,450,000

(성립전)여러나라민속스포츠및놀이교구구

입 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전)다문화관련도서교재 : 750,000원

*1회=
750,000

5.교육활동 지원 51,450 28,990 22,460

2.생활지도운영 6,960 2,700 4,260

1.학교폭력예방 6,410 2,150 4,260

2.학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전)어울림프로그램운영 : 150,000원

*13학급=
1,950,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전)교사공동학습체협의회 : 2,500원

*20명=
50,000

3.교통학부모안전도우미회 운영 2,260 0 2,260

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전)위생용품 구입 : 15,000원*20명*4

회=
1,200,000

(성립전)방한용품 구입 : 15,000원*20명*3

회=
900,000

2.여비 60 0 60 (성립전)여비 : 60,000원*1회 = 60,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전)협의회 다과 : 100,000원*1회= 100,000

3.연구학교 운영 3,200 0 3,200

1.연구학교운영 3,200 0 3,200

1.혁신학교운영 3,200 0 3,200

1.운영수당 768 0 768 (성립전)강사료 : 32,000원*6회*4학급= 768,000

2.교육운영비 2,432 0 2,432
(성립전)1~2학년 놀이물품및간식 : 58,000

원*4학급=
232,000

(성립전)3~4학년 자연체험재료 : 333,333

원*3종=
1,000,000

(성립전)5학년사진첩만들기외 교재 : 

233,333원*3학급=
700,000

(성립전)6학년스트링아트재료외 간식 : 

250,000원*2학급=
500,000

5.교육여건 개선 22,100 7,100 15,000

1.교육환경개선 22,100 7,100 15,000

2.교실환경개선 10,000 5,000 5,000

1.비품구입비 10,000 5,000 5,000 각종비품구입비 : 100,000원*50개= 5,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생회실 설치-목적 10,000 0 10,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전)공간리모델링 : 8,000,000원*1교

실=
8,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 (성립전)회의용가구구입 : 666,666원*3종= 2,000,000

6.학교 일반운영 166,110 137,412 28,698

2.시설 장비 유지 128,458 99,760 28,698

1.학교시설장비유지 128,458 99,760 28,698

4.시설일반관리 46,114 36,002 10,112

2.일반수용비 44,114 34,002 10,112 시설관리 소모품 : 105,600원*20종= 2,112,000

시설 소규모 수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

(성립전)목적-수목전정비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

7.청소원인건비 20,816 2,230 18,586

1.무기계약직원인건비 18,534 2,090 16,444 (성립전)기본급 : 1,140,000원*10개월= 11,400,000

(성립전)급식비 : 130,000원*10개월= 1,300,000

(성립전)연차수당 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

(성립전)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

2.교직원복지비 500 0 500 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,782 140 1,642
(성립전)4대보험기관부담금 : 164,200원

*10개월=
1,642,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 753,666 569,248 184,418
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